
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-031-2024-02

PUBLIÉ LE 16 FÉVRIER 2024



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Direction de l'autonomie

IDF-2024-02-13-00007 - Arrêté portant approbation de cession

d�autorisation et délocalisation de l�établissement d�hébergement pour

personnes âgées dépendantes « EHPAD » d�Ablis au profit de l�association

« Habitat et Humanisme Soin »

 (3 pages) Page 3

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  / Direction des

affaires juridiques

IDF-2024-02-16-00008 - Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention constitutive du Groupement

d�Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP

FCIP) de l�académie de Créteil (5 pages) Page 7

2



Agence Régionale de Santé

IDF-2024-02-13-00007

Arrêté portant approbation de cession

d�autorisation et délocalisation de

l�établissement d�hébergement pour personnes

âgées dépendantes « EHPAD » d�Ablis au profit

de l�association « Habitat et Humanisme Soin »

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-02-13-00007 - Arrêté portant approbation de cession d�autorisation et délocalisation de

l�établissement d�hébergement pour personnes âgées dépendantes « EHPAD » d�Ablis au profit de l�association « Habitat et

Humanisme Soin »

3



                                                                              
                                                               

 
     
 

     ARRÊTÉ N°2024 -  15                                                               ARRÊTÉ N°2024 - POMS - 101 

           portant approbation de cession d’autorisation et délocalisation 
          de l’établissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes                           

« EHPAD » d’Ablis au profit de l’association « Habitat et Humanisme Soin » 
  
 

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DES YVELINES 
 
 

VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, L314-3 et 
suivants ; 
 

VU le code de la santé publique ; 
 

VU le code de la sécurité sociale ;    
 

VU le code de justice administrative  
 

VU le code général des collectivités territoriales ; 
 

VU  
 
 
VU 
 
 
 
VU 

le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice 
générale de l’Agence régionale de santé Île-de-France, à compter du 9 août 2021 ; 
 
l’arrêté n°2022-305 du 12 juillet 2022 donnant délégation de signature du Président du Conseil 
départemental des Yvelines à Monsieur Albert FERNANDEZ, Directeur général délégué aux 
Solidarités ; 
 
le décret n° 2021-1476 du 12 novembre 2021 relatif au rythme des évaluations de la qualité 
des établissements et services sociaux et médico-sociaux ; 
 

VU l’arrêté n° 2018-61 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du cadre d’orientation stratégique 
2018-2027 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
 

VU l’arrêté n° 2018-62 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du schéma régional de santé 
2018-2022 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
 

VU l’arrêté n° 2023-162 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en 
date du 19 juin 2023 établissant le programme interdépartemental d'accompagnement des 
handicaps et de la perte d'autonomie (PRIAC) 2022-2026 pour la région Ile-de-France ; 
 

VU l’arrêté conjoint n° 2020-45 et n° 2020-PESMS-172 en date du 15 mai 2020 portant la capacité 
totale de l’EHPAD d’Ablis, sis 31, rue Pierre Trouvé - 78660 Ablis, à 80 places d’hébergement 
permanent par extension importante de 35 places d’hébergement permanent ; 
 

VU la délibération n° 2020-01 en date du 16 juin 2020 du Conseil d’administration de l’EHPAD 
d’Ablis approuvant l’augmentation capacitaire de 35 lits d’hébergement permanent de l’EHPAD 
d’Ablis à l’ouverture du nouvel EHPAD faisant passer sa capacité de 45 à 80 lits d’hébergement 
permanent ; 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-02-13-00007 - Arrêté portant approbation de cession d�autorisation et délocalisation de

l�établissement d�hébergement pour personnes âgées dépendantes « EHPAD » d�Ablis au profit de l�association « Habitat et

Humanisme Soin »

4



VU la délibération n° 2020-02 en date du 16 juin 2020 du Conseil d’administration de l’EHPAD 
d’Ablis approuvant la convention bipartite de transfert des 80 lits d’hébergement permanent 
entre l’EHPAD d’Ablis et l’association « La Pierre Angulaire » sise 69, chemin de Vassieux - 
69300 Caluire et Cuire  ; 
 

VU la délibération n° 2020-03 en date du 16 juin 2020 du Conseil d’administration de l’EHPAD 
d’Ablis approuvant le transfert des 80 lits d’hébergement permanent de l’EHPAD d’Ablis vers 
l’association « La Pierre Angulaire » ; 

  
VU les résolutions n°1 et 2 extraient du procès-verbal du Conseil d’administration de l’association 

« La Pierre Angulaire » en date du 15 septembre 2020, donnant accord sur : 
- la convention de transfert de lits d’hébergement permanent de l’EHPAD d’Ablis à 

l’association La Pierre Angulaire, 
- le transfert d’autorisation d’exploitation à demander aux autorités de tarification et de 

contrôle compétentes, l’Agence Régionale de Santé Île-de-France et le Conseil 
départemental des Yvelines ; 

 
VU la convention de transfert des 80 lits d’hébergement permanent entre l’EHPAD d’Ablis et 

l’association « La Pierre Angulaire » en date des 16 et 17 juin 2020 ; 
 

VU 
 
 

la demande de l’association « Habitat et Humanisme Soin », anciennement dénommée « La 
Pierre Angulaire », en date du 22 août 2023, visant à lui céder l’autorisation d’exploitation des 
80 places de l’EHPAD d’Ablis ; 

 

 

CONSIDÉRANT 
 
 

que les modalités de cession de l’EHPAD d’Ablis ont été validés par les conseils 
d’administration des deux gestionnaires ; et qu’il convient d’autoriser la cession de 
gestion des 80 places de l’EHPAD d’Ablis au profit de l’association « Habitat et 
Humanisme Soin » ; 
 

CONSIDÉRANT 
 
 
 

que les locaux actuels de l’EHPAD situé au 31, rue Pierre Trouvé - 78 660 Ablis, ne 
permettent pas l’installation de 35 places supplémentaires d’hébergement permanent 
accordée au profit de l’EHPAD d’Ablis par arrêté conjoint n° 2020-45 et n° 2020-
PESMS-172 en date du 15 mai 2020, portant la capacité totale de l’EHPAD à 80 
places ; le projet de reconstruction de l’EHPAD sur un nouveau terrain sis 72, rue de 
Boinville - 78 660 Ablis, est en cours de finalisation ;   
 

CONSIDÉRANT que le projet satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par le 
code de l’action sociale et des familles ;  
 

CONSIDÉRANT que cette modification s’effectue à coût constant et n’entraîne donc aucun surcoût ; 
 

ARRÊTENT 
 
 

ARTICLE 1er : L’autorisation de changement de localisation de l’EHPAD d’Ablis sur le site sis 72, rue 
de Boinville - 78 660 Ablis, est accordée. 
 
La cession d’autorisation de gestion de 80 places d’hébergement permanent de 
l’EHPAD d’Ablis est accordée au profit de l’association « Habitat et Humanisme Soin » 
sise 69, chemin de Vassieux – 69 300 Caluire-et-Cuire. 
 
La cession de 80 places d’hébergement permanent au profit de l’association « Habitat 
et Humanisme Soin » est effective à l’ouverture des futurs locaux de l’EHPAD sis 72 
rue Boinville - 78660 Ablis, au plus tard le 15 mai 2024. 

  
 

ARTICLE 2e : La capacité totale de l’établissement est fixée à 80 places d’hébergement permanent.  

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-02-13-00007 - Arrêté portant approbation de cession d�autorisation et délocalisation de

l�établissement d�hébergement pour personnes âgées dépendantes « EHPAD » d�Ablis au profit de l�association « Habitat et

Humanisme Soin »

5



ARTICLE 3e : L’établissement est habilité à recevoir des bénéficiaires de l’Aide sociale pour la totalité 
de ses places. 

  
ARTICLE 4e : Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Établissements Sanitaires 

et Sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 78 070 106 6 
Code catégorie : 500 
Code discipline : 924 
Code fonctionnement (type d’activité) : 11 
Code clientèle : 711 
 
N° FINESS du gestionnaire : 69 000 372 8 
Code statut : 60 

  
ARTICLE 5e : Le présent arrêté est sans effet concernant la durée d’autorisation accordée à 

l’établissement pour 15 ans à compter de sa date de création ou de renouvellement 
d’autorisation conformément aux conditions prévues aux articles L.312-8 et L.313-5 du 
code de l’action sociale et des familles. 

  
ARTICLE 6e : Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou 

le fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance 
des autorités compétentes. 

  
ARTICLE 7e : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 

compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification.   
  
ARTICLE 8e : Le Directeur de la Délégation départementale des Yvelines de l’Agence régionale de 

santé Ile-de-France et le Directeur Général des Services du Conseil Départemental 
des Yvelines sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté qui sera notifié au demandeur, publié aux recueils des actes administratifs de la 
Région Ile-de-France et du Département des Yvelines. 

 

 

 

Fait à Saint-Denis, le 13 février 2024 

 

 

Pour La Directrice générale  

de l’Agence régionale de santé 

Île-de-France, 

La Directrice générale adjointe 

 
 

Sophie MARTINON 

 Le Président du Conseil départemental 

des Yvelines  

Et par délégation  

Le Directeur Général délégué aux 

Solidarités 

 
Docteur Albert FERNANDEZ 

 

 

 

 

 

Agence Régionale de Santé - IDF-2024-02-13-00007 - Arrêté portant approbation de cession d�autorisation et délocalisation de

l�établissement d�hébergement pour personnes âgées dépendantes « EHPAD » d�Ablis au profit de l�association « Habitat et

Humanisme Soin »

6



Préfecture de la Région d'Ile de France,

Préfecture de Paris 

IDF-2024-02-16-00008

Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention

constitutive du Groupement d�Intérêt Public

Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP FCIP) de l�académie de Créteil

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2024-02-16-00008 - Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention constitutive du Groupement d�Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP FCIP) de l�académie de Créteil

7



 
 Secrétariat général aux politiques publiques 

Direction des affaires juridiques 
 

 

Préfecture de la région d’Ile-de-France, Préfecture de Paris 
5, rue Leblanc – 75911 PARIS CEDEX 15 / Standard : 01.82.52.40.00  
Site internet : https://www.prefectures-regions.gouv.fr/ile-de-france 

 
ARRÊTÉ  

approuvant l’avenant portant modification de la convention constitutive 
du Groupement d’Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle 

(GIP FCIP) de l’académie de Créteil 
 
 

Le préfet de la région d’Ile-de-France 
préfet de Paris 

Commandeur de la Légion d'Honneur, 
Officier de l'Ordre National du Mérite 

 
Vu la loi n° 2011-525 du 17 mai 2011 modifiée de simplification et d’amélioration de la qualité du droit, 
et notamment son chapitre II ; 

Vu le décret n° 2012-91 du 26 janvier 2012 modifié relatif aux groupements d’intérêt public ; 

Vu l’arrêté du Premier ministre du 23 mars 2012 pris en application de l’article 3 du décret n° 2012-91 du 
26 janvier 2012 relatif aux groupements d’intérêt public ; 

Vu l’arrêté ministériel du 15 juillet 2021 portant soumission de groupements d'intérêt public au contrôle 
économique et financier de l'Etat et désignation des autorités de contrôle ; 

Vu l’arrêté préfectoral n° 2013256-0017 du 13 septembre 2013 approuvant l’avenant portant modifica-
tion de la convention constitutive du Groupement d’Intérêt  Public C Formation Continue et Insertion 
Professionnelle D de l’académie de Créteil (GIP FCIP) ; 

Vu l’arrêté préfectoral n° IDF-2017-04-05-003 du 5 avril 2017 approuvant l’avenant portant modification 
de la convention constitutive du GIP FCIP ; 

Vu la délibération n°2023-05 du 15 mars 2023 du conseil d’administration du GIP FCIP de l’académie de 
Créteil et l’avenant adopté ; 

Vu la demande du 18 décembre 2023 du directeur du GIP FCIP de l’académie de Créteil ; 

Vu l’avis en date du 18 janvier 2024 de la direction régionale des finances publiques d’Ile-de-France et 
de Paris ; 

 
 

 
Arrête : 

 

 
Article 1er: L’avenant portant modification de la convention constitutive du groupement d’intérêt public 
Formation Continue et Insertion Professionnelle (GIP FCIP) de l’académie de Créteil adopté le 15 mars 
2023 par le conseil d’administration de ce groupement, en annexe du présent arrêté, est approuvé.  
 
Article 2 : Le préfet, secrétaire général aux politiques publiques de la préfecture de la région d’Île-de-
France, préfecture de Paris est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la région d’Île-de-France, préfecture de Paris. 
 

Fait à Paris, le 16 février 2024 
Le préfet de la région d’Île-de-France, 

préfet de Paris 
 

Signé 
 
 

Marc GUILLAUME 

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2024-02-16-00008 - Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention constitutive du Groupement d�Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP FCIP) de l�académie de Créteil

8



  

 
 

 
Annexe de l’arrêté du 16 février 2024 approuvant l’avenant portant modification de la 

convention constitutive à la convention constitutive 
du Groupement d’Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle 

(GIP FCIP) de l’académie de Créteil 
 

Délibération n°2023-05 du 15 mars 2023 du conseil d’administration du groupement d’intérêt public 
Formation Continue et Insertion Professionnelle de l’académie de Créteil adoptant l’avenant à la con-

vention constitutive du GIP FCIP de l’académie de Créteil  

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2024-02-16-00008 - Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention constitutive du Groupement d�Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP FCIP) de l�académie de Créteil

9



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2024-02-16-00008 - Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention constitutive du Groupement d�Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP FCIP) de l�académie de Créteil

10



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2024-02-16-00008 - Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention constitutive du Groupement d�Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP FCIP) de l�académie de Créteil

11



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2024-02-16-00008 - Arrêté du 16 février 2024  approuvant l�avenant

portant modification de la convention constitutive du Groupement d�Intérêt Public Formation Continue et Insertion Professionnelle

(GIP FCIP) de l�académie de Créteil

12


